
P

COMUNE DI CASTIGNANO
(Provincia di Ascoli Piceno)

Oggetto:

FIORAVANTI ANDREA VICE SINDACO A

RIPRISTINO DELLE INFRASTRUTTURE CONNESSE ALL'ATTI=
VITÀ  AGRICOLA DANNEGGIATE DALLECCESSO DI NEVE VE=
RIFICATOSI  DAL  12/01/2017  AL 19/01/2017. D.G.R.
1344 DEL 13/11/2017: "DECRETO LEGISLATIVO 29 MARZO

CIABATTONI PIERLUIGI ASSESSORE P

L'anno  duemilaventuno, il giorno  diciannove del mese di febbraio alle ore 09:30, nella
Residenza Municipale, in seguito a convocazione disposta nei modi di legge, si è riunita la
Giunta Comunale nelle persone dei signori:

==================================================================

==================================================================

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il vice segretario DR.STEFANIA
SORRENTINO.
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il sig. POLINI FABIO
nella sua qualità di Sindaco ed invita la Giunta comunale alla discussione dell'oggetto su
riferito.

COD.  44/012

COPIA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 15 del Reg.          Data 19-02-2021

POLINI FABIO

DELIBERA DI GIUNTA  n.15  del 19-02-2021  -  COMUNE DI CASTIGNANO Pag. 1

SINDACO PRO TEMPORE



C.da San Martino

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta n. 17 del 19/02/2021 del responsabile dell'ufficio tecnico che qui di seguito
integralmente si riporta:

PREMESSO CHE:
nei giorni dal 12 gennaio 2017 al 19 gennaio 2017 si sono verificati eccezionali avversità-
atmosferiche eccesso neve, che hanno interessato in modo considerevole il territorio
Comunale;

con Decreto Legislativo 29 marzo 2004, n. 102, sono stati finanziati Interventi a sostegno-
delle imprese agricole, a norma dell'articolo 1, comma 2, lettera i), della legge 7 marzo 2003,
n. 38;

con DM (MIIPAAF) n. 26224 del 16 ottobre 2017, è stato emanato ai sensi del decreto legge 9-
febbraio 2017, n. 8, convertito dalla legge 7 aprile 2017 n. 45 il “Decreto di declaratoria
eccezionali avversità atmosferiche verificatesi nei territori della Regione Marche dal
12/0l/2017 al l9/0l/2017”;

con la delibera di Giunta Regione Marche n. 1344 del 13 novembre 2017, sono state indicate-
le modalità e procedure per la concessione di contributi ai sensi dell’art. 5 comma 6, del D.lgs
102/2004 per il ripristino delle infrastrutture connesse all’attività agricola;

con il comma 6 art. 5 del Decreto Legislativo 29 marzo 2004, n. 102, sono state adottate-
misure volte al ripristino delle infrastrutture connesse all'attività agricola, tra cui quelle irrigue
e di bonifica, con onere della spesa a totale carico del Fondo di solidarietà nazionale;

DATO ATTO CHE con protocollo n. 7875 del 11/12/2017, è stata presentata la domanda per
l’ammissione ai contributi previsti dall’art. 5 comma 6 del Dlgs 102/2001 per i danni causati
dall’evento atmosferico eccezionale, eccesso di neve nel periodo da 12/01/2017 al 19/01/2017,
riconosciuto con decreto MIPAAF n. 26224 del 12/10/2017, per le seguenti strade interpoderali:

PRIORITA’

8 SAN PIETRO C.da San Pietro

3 CASE MICHELI

9 DE CAROLIS C.da Uscella

C.da S. Venanzo

1

10 TRE CAMINI C.da Chifenti

CASE ALESSANDRINI

4

11 CASE GALOSI C.da San Venanzo

LUCIDI C.da Pachierno

12 CARDOCCHIA C.da San Venanzo

C.da Sant’Angelo
DENOMINAZIONE

13 TORBIDELLO C.da Torbidello

5 SANTA MARIA DELLA VALLE

14 CASE ANGELINI C.da Castiglioni

C.da Santa Maria della Valle

LOCALITA’

15 COLLE ARENA C.da Colle Arena

2

6

16 ICONA C.da Icona

MORECCHIONE C.da Sant’Angelo

17 SARACCA C.da Pittura

CASE GAGLIARDI

VISTA la comunicazione della Giunta Regionale – Servizio tutela, gestione e assetto del territorio,
prot. comunale n. 281 del 15/01/2020, con la quale è stato trasmesso il decreto n. 248/ITE del
09/12/2019, ed in allegato la graduatoria D.G.R. 1344/17 – priorità punto 6.2;

C.da Sant’Angelo

7

DELIBERA DI GIUNTA  n.15  del 19-02-2021  -  COMUNE DI CASTIGNANO Pag. 2

 MALISCIA



CASTIGNANO CASE GAGLIARDI 27.600,00 21.000,00

IMP.
DOMANDA

CONTR.
CONCEDIBILE

6 CASTIGNANO SAN PIETRO 51.000,00 51.000,00

VISTO il decreto n. 222 del 13/11/2020 della Giunta Regionale – Servizio tutela, gestione e assetto del
territorio, assunto al prot. comunale n. 6850 del 15/10/2020, con il quale il comune di Castignano
risulta beneficiario dei seguenti importi:

VISTO il decreto n. 236/ITE del 28/10/2020 della Giunta Regionale – Servizio tutela, gestione e
assetto del territorio, assunto al prot. comunale n. 7738 del 24/11/2020, con il quale il comune di
Castignano risulta beneficiario di ulteriori importi:

N. SEDI
AZIEND.

N. SEDI
AZIEND

COMUNE INFRASTRUTTURA
IMP.
DOMAN
DA

CONTR.
CONCEDI
BILE

CONTR.
CONCES
SO

8 CASTIGNANO

5 CASTIGNANO LUCIDI 14.000,00 14.000,00 14.000,00

MORECCHIONE 11.500,00

4 CASTIGNANO

ALESSANDRINI
CASE MICHELI
SANTA MARIA DELLA VALLE
CASA GALOSI

23.500,00 21.000,00 18.617,55

14.000,00

EVIDENZIATO CHE le seguenti strade interpoderali sono state già oggetto di lavori di manutenzione
straordinaria, mediante finanziamenti comunali e ministeriali e nello specifico:
-Strada denominata Morecchione;
-Strada denominata Case gagliardi;
-Strada denominata Lucidi;

VISTA la nota trasmessa alla Giunta Regionale, con protocollo n. 7738 del 25/01/2021, con la quale si
richiedeva lo scorrimento della graduatoria e il finanziamento per le infrastrutture già individuate nel
decreto n. 236/ITE del 28/10/2020, di seguito elencate:
-Strada denominata San Pietro;
-Strada denominata Santa Maria Della Valle;

-Strada denominata Case Galosi;

VISTO il progetto definitivo redatto dall’arch. Martina Butteri, Responsabile dell’Area Tecnica
costituito dai seguenti elaborati:

- A 1.1 - Inquadramento territoriale, sezione stato attuale e riformato, armatura cordolo in c.a. strada San
Pietro
- R 1.1 - Relazione tecnica strada San Pietro
- R 1.2 - Documentazione fotografica strada San Pietro
- R 1.3 - Elenco prezzi unitari strada San Pietro
- R 1.4 - Computo metrico estimativo strada San Pietro
- R 1.5 - Quadro economico strada San Pietro
- A 2.1 - Inquadramento territoriale, sezione stato attuale e riformato, strada Santa Maria della Valle
- R 2.1 - Relazione tecnica strada Santa Maria della Valle
- R 2.2 - Documentazione fotografica strada Santa Maria della Valle
- R 2.3 - Elenco prezzi unitari strada Santa Maria della Valle
- R 2.4 - Computo metrico estimativo strada Santa Maria della Valle
- R 2.5 - Quadro economico strada Santa Maria della Valle

COMUNE
BENEFICIARIO

INFRASTRUTTURA

DELIBERA DI GIUNTA  n.15  del 19-02-2021  -  COMUNE DI CASTIGNANO Pag. 3

8



Totale lavori a misura Euro 74.150,34

Importo lavori Euro

B1 Spese Tecniche per progettazione, D.L., contabilità lavori Euro 6.900,00

74.150,34
IMPORTO LAVORI

B2
CNPAIA 5% su spese tecniche per progettazione, D.L.,
contabilità lavori

Euro 345,00

Euro

A2

B3 IVA sui lavori 22% Euro 16.313,07

Di cui Euro

B4 Imprevisti Iva 22% compresa Euro 1.198,39

B5

Spese per attività di programmazione, verifica preventiva dei
progetti, di predisposizione e controllo delle procedure di bando,
di esecuzione dei contratti pubblici, di RUP, di direzione dei
lavori e di collaudo tecnico amministrativo e statico (art. 113
comma 2 D.lgs. 50/2016)

Euro 593,20

- A 3.1 - Inquadramento territoriale, sezione stato attuale e riformato, armatura cordolo in c.a. strada
Case Galosi
- R 3.1 - Relazione tecnica strada Case Galosi
- R 3.2 - Documentazione fotografica strada Case Galosi
- R 3.3 - Elenco prezzi unitari strada Case Galosi
- R 3.4 - Computo metrico estimativo strada Case Galosi
- R 3.5 - Quadro economico strada Case Galosi
- R 4.1 - Attestazioni tecnico progettista e dichiarazione vincoli
- R 4.2 - Quadro economico generale

ed il seguente quadro economico:

B

Totale somme a disposizione Euro 25.349,66

Oneri della sicurezza inclusi non soggetti a ribasso (da stima costi
sicurezza)

Euro

A+B TOTALE GENERALE Euro 99.500,00

1890,26

RITENUTO OPPORTUNO procedere all’approvazione del progetto definitivo come sopra riportato;

PRESO ATTO che è stato attribuito da parte dell’AVCP il seguente codice CUP: D87H21000250002;

RIBADITA la necessità di voler effettuare gli interventi di cui trattasi per le ampie motivazioni sopra
citate;

VISTO il D.Lgs 18/08/2000 nr. 267 di approvazione del Testo Unico sugli Enti Locali;
VISTO il D.Lgs 18/04/2016 nr. 50 di approvazione del Testo Unico sui Lavori Pubblici e ss.ii.mm.;
VISTO il vigente Statuto Comunale;

PROPONE

DI DARE ATTO che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento;

DI APPROVARE il progetto definitivo avente ad oggetto: “Ripristino delle infrastrutture connesse
all’attività agricola danneggiate dall’eccesso di neve verificatosi dal 12/01/2017 al 19/01/2017. D.G.R.
1344 del 13/11/2017: “Decreto Legislativo 29 marzo 2004, n. 102 DM (MIPAAF) N. 26224 DEL 12
OTTOBRE 2017”, redatto dall’arch. Martina Butteri, costituito dai seguenti elaborati tecnici:

A
A1

DELIBERA DI GIUNTA  n.15  del 19-02-2021  -  COMUNE DI CASTIGNANO Pag. 4



Totale lavori a misura Euro 74.150,34

Importo lavori Euro

B1 Spese Tecniche per progettazione, D.L., contabilità lavori Euro 6.900,00

74.150,34
IMPORTO LAVORI

B2
CNPAIA 5% su spese tecniche per progettazione, D.L.,
contabilità lavori

Euro 345,00

Euro

A2

B3 IVA sui lavori 22% Euro 16.313,07

Di cui Euro

B4 Imprevisti Iva 22% compresa Euro 1.198,39

B5

Spese per attività di programmazione, verifica preventiva dei
progetti, di predisposizione e controllo delle procedure di bando,
di esecuzione dei contratti pubblici, di RUP, di direzione dei
lavori e di collaudo tecnico amministrativo e statico (art. 113
comma 2 D.lgs. 50/2016)

Euro 593,20

- A 1.1 - Inquadramento territoriale, sezione stato attuale e riformato, armatura cordolo in c.a. strada San
Pietro
- R 1.1 - Relazione tecnica strada San Pietro
- R 1.2 - Documentazione fotografica strada San Pietro
- R 1.3 - Elenco prezzi unitari strada San Pietro
- R 1.4 - Computo metrico estimativo strada San Pietro
- R 1.5 - Quadro economico strada San Pietro
- A 2.1 - Inquadramento territoriale, sezione stato attuale e riformato, strada Santa Maria della Valle
- R 2.1 - Relazione tecnica strada Santa Maria della Valle
- R 2.2 - Documentazione fotografica strada Santa Maria della Valle
- R 2.3 - Elenco prezzi unitari strada Santa Maria della Valle
- R 2.4 - Computo metrico estimativo strada Santa Maria della Valle
- R 2.5 - Quadro economico strada Santa Maria della Valle
- A 3.1 - Inquadramento territoriale, sezione stato attuale e riformato, armatura cordolo in c.a. strada
Case Galosi
- R 3.1 - Relazione tecnica strada Case Galosi
- R 3.2 - Documentazione fotografica strada Case Galosi
- R 3.3 - Elenco prezzi unitari strada Case Galosi
- R 3.4 - Computo metrico estimativo strada Case Galosi
- R 3.5 - Quadro economico strada Case Galosi
- R 4.1 - Attestazioni tecnico progettista e dichiarazione vincoli
- R 4.2 - Quadro economico generale

ed il seguente quadro economico:

B

Totale somme a disposizione Euro 25.349,66

Oneri della sicurezza inclusi non soggetti a ribasso (da stima costi
sicurezza)

Euro

A+B TOTALE GENERALE Euro 99.500,00

1890,26

DI DARE ATTO che la copertura finanziaria per fare fronte al progetto di che trattasi, sarà individuata
con successivo atto di approvazione del progetto esecutivo;

DI DARE ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n.
50/2016 è l’Arch. Martina Butteri in qualità di Responsabile funzionario di ruolo Ufficio Tecnico
Comunale;

DI DEMANDARE all'Istruttore Direttivo dell'Ufficio proponente, quale Responsabile del
procedimento a norma dell'art. 6, L.241/90 e successive modificazioni ed integrazioni;

A
A1

DELIBERA DI GIUNTA  n.15  del 19-02-2021  -  COMUNE DI CASTIGNANO Pag. 5



DELIBERA DI GIUNTA  n.15  del 19-02-2021  -  COMUNE DI CASTIGNANO Pag. 6

DI RICHIEDERE l'immediata esecutività della conseguente deliberazione per poter procedere con
immediatezza agli adempimenti relativi all'affidamento dei lavori;

DI TRASMETTERE la seguente Deliberazione all’Ufficio Finanziario per il seguito di competenza;

La su estesa proposta è conforme a quanto previsto dall'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000,
n.267 (T.U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali).

IL RESPONSABILE DELL’U.T.C.
Arch. Martina Butteri

Ritenuto di approvare e fare propria la surrichiamata proposta in considerazione delle
motivazioni espresse;

Visto il parere favorevole espresso ai sensi dell'art. 49, comma 1 del T.U. delle leggi
sull'ordinamento degli Enti Locali, D.Lgs. 267/2000, dal responsabile dell'ufficio tecnico
urbanistica in ordine alla regolarità tecnica dell'atto in esame;

Visto il parere favorevole espresso ai sensi dell'art. 49, comma 1 del T.U. delle leggi
sull'ordinamento degli Enti Locali, D.Lgs. 267/2000, dal responsabile dell'ufficio ragioneria
in ordine alla regolarità contabile dell'atto in esame;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 "Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti
Locali";

Visto il vigente statuto;

Ad unanimità dei voti resi nelle forme di legge

DELIBERA

- di approvare e fare propria la proposta del responsabile dell'ufficio tecnico relativa a "
RIPRISTINO DELLE INFRASTRUTTURE CONNESSE ALL'ATTIVITÀ AGRICOLA
DANNEGGIATE DALLECCESSO DI NEVE VERIFICATOSI DAL 12/01/2017 AL
19/01/2017. D.G.R. 1344 DEL 13/11/2017: "DECRETO LEGISLATIVO 29 MARZO 2004,
N. 102 DM (MIPAAF) N. 26224 DEL 12 OTTOBRE 2017. APPROVAZIONE PROGETTO
DEFINITIVO - CUP D87H21000250002" che qui si intende integralmente riportata ad ogni
effetto di legge;

DI DARE ATTO che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento;

DI APPROVARE il progetto definitivo avente ad oggetto: “Ripristino delle infrastrutture connesse
all’attività agricola danneggiate dall’eccesso di neve verificatosi dal 12/01/2017 al 19/01/2017. D.G.R.
1344 del 13/11/2017: “Decreto Legislativo 29 marzo 2004, n. 102 DM (MIPAAF) N. 26224 DEL 12
OTTOBRE 2017”, redatto dall’arch. Martina Butteri, costituito dai seguenti elaborati tecnici:

- A 1.1 - Inquadramento territoriale, sezione stato attuale e riformato, armatura cordolo in c.a. strada San
Pietro
- R 1.1 - Relazione tecnica strada San Pietro
- R 1.2 - Documentazione fotografica strada San Pietro
- R 1.3 - Elenco prezzi unitari strada San Pietro
- R 1.4 - Computo metrico estimativo strada San Pietro



Totale lavori a misura Euro 74.150,34

Importo lavori Euro

B1 Spese Tecniche per progettazione, D.L., contabilità lavori Euro 6.900,00

74.150,34
IMPORTO LAVORI

B2
CNPAIA 5% su spese tecniche per progettazione, D.L.,
contabilità lavori

Euro 345,00

Euro

A2

B3 IVA sui lavori 22% Euro 16.313,07

Di cui Euro

B4 Imprevisti Iva 22% compresa Euro 1.198,39

B5

Spese per attività di programmazione, verifica preventiva dei
progetti, di predisposizione e controllo delle procedure di bando,
di esecuzione dei contratti pubblici, di RUP, di direzione dei
lavori e di collaudo tecnico amministrativo e statico (art. 113
comma 2 D.lgs. 50/2016)

Euro 593,20

- R 1.5 - Quadro economico strada San Pietro
- A 2.1 - Inquadramento territoriale, sezione stato attuale e riformato, strada Santa Maria della Valle
- R 2.1 - Relazione tecnica strada Santa Maria della Valle
- R 2.2 - Documentazione fotografica strada Santa Maria della Valle
- R 2.3 - Elenco prezzi unitari strada Santa Maria della Valle
- R 2.4 - Computo metrico estimativo strada Santa Maria della Valle
- R 2.5 - Quadro economico strada Santa Maria della Valle
- A 3.1 - Inquadramento territoriale, sezione stato attuale e riformato, armatura cordolo in c.a. strada
Case Galosi
- R 3.1 - Relazione tecnica strada Case Galosi
- R 3.2 - Documentazione fotografica strada Case Galosi
- R 3.3 - Elenco prezzi unitari strada Case Galosi
- R 3.4 - Computo metrico estimativo strada Case Galosi
- R 3.5 - Quadro economico strada Case Galosi
- R 4.1 - Attestazioni tecnico progettista e dichiarazione vincoli
- R 4.2 - Quadro economico generale

ed il seguente quadro economico:

B

Totale somme a disposizione Euro 25.349,66

Oneri della sicurezza inclusi non soggetti a ribasso (da stima costi
sicurezza)

Euro

A+B TOTALE GENERALE Euro 99.500,00

1890,26

DI DARE ATTO che la copertura finanziaria per fare fronte al progetto di che trattasi, sarà individuata
con successivo atto di approvazione del progetto esecutivo;

DI DARE ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n.
50/2016 è l’Arch. Martina Butteri in qualità di Responsabile funzionario di ruolo Ufficio Tecnico
Comunale;

DI DEMANDARE all'Istruttore Direttivo dell'Ufficio proponente, quale Responsabile del
procedimento a norma dell'art. 6, L.241/90 e successive modificazioni ed integrazioni;

DI RICHIEDERE l'immediata esecutività della conseguente deliberazione per poter procedere con
immediatezza agli adempimenti relativi all'affidamento dei lavori;

DI TRASMETTERE la seguente Deliberazione all’Ufficio Finanziario per il seguito di competenza;

- di dare mandato al responsabile dell'ufficio proponente quale responsabile del procedimento

A
A1

DELIBERA DI GIUNTA  n.15  del 19-02-2021  -  COMUNE DI CASTIGNANO Pag. 7



DELIBERA DI GIUNTA  n.15  del 19-02-2021  -  COMUNE DI CASTIGNANO Pag. 8

a norma dell'art. 6 della legge 241/90 e successive modificazioni ed integrazioni, di dare
esecuzione al presente atto;

- di comunicare l'assunzione del presente atto, contestualmente all'affissione all'Albo Pretorio,
ai Capigruppo consiliari ai sensi dell'art.125, comma 1 del Testo Unico delle leggi
sull'ordinamento degli Enti Locali, e, se di competenza, al Prefetto di Ascoli Piceno ai sensi
dell'art. 135 comma 2 del T.U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali;

- di dichiarare, con successiva e separata votazione unanime, il presente atto immediatamente
esecutivo ad ogni effetto di legge ai sensi dell'art.134, comma 4 del T.U. delle leggi
sull'ordinamento degli Enti Locali (D.Lgs. 267/2000).



DR.STEFANIA SORRENTINO

F.to: IL VICE SEGRETARIO
COMUNALE

===================================================================

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio on-line sul
sito web istituzionale di questo Comune  per 15 giorni consecutivi, dal 22-02-2021 al
09-03-21 con numero 160
La stessa viene contestualmente comunicata ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125
comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000

Li 22-02-2021                              IL VICE SEGRETARIO COMUNALE
F.to:  DR.STEFANIA

SORRENTINO

===================================================================

ESECUTIVITA’

La presente deliberazione in data 19-02-2021 è stata dichiarata immediatamente
eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D. Lgs. n. 267/2000

La presente deliberazione sarà esecutiva dopo il 10̂ giorno dalla pubblicazione, ai
sensi dell’art. 134 comma 3 del D. Lgs. n. 267/2000

================================================================

Il presente verbale viene così sottoscritto.

F.to: IL PRESIDENTE

DELIBERA DI GIUNTA  n.15  del 19-02-2021  -  COMUNE DI CASTIGNANO Pag. 9

POLINI FABIO


